Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 23 DE JUNHO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                           Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
                           Vereador THIAGO ALVES PADOVAN
                           Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR
                           Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
                          Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR
                          Vereador THIAGO ALVES PADOVAN

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 21ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria
dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Com a presença dos onze vereadores, o Presidente instalou a
sessão e colocou em votação as atas da Sessão Ordinária e Extraordinária,
realizadas no dia 16 de junho, sendo aprovadas pela unanimidade dos
vereadores. Correspondências recebidas: da Prefeitura, para os vereadores
Abelardo, Carlos Trigo, Cula, Valmir Reis, Zé Fernandes, Thiago Padovan e
Welinton Japa, respondendo aos requerimentos n°s 272, 414 ao 423, 425, 426,
428, 431, 432 e 434 ao 439/2025; da Companhia Paulista de Força e Luz
(CPFL), para o Vereador Carlos Trigo, respondendo ao requerimento
n°502/2025; do Centro Espírita Caminho da Luz, para o Vereador Lelo Pagani,
encaminhando manifestação referente à alteração do nome da Creche do
Parque Marajoara; do Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Botucatu (SISPUMB) - Sr. Fernando Eduardo Pascussi,
encaminhando representação contra o Vereador Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Não houve Projeto que deu entrada. Ato contínuo, foi lida a
representação contra o vereador Welinton Japa e na sequência o vereador
Nuno Garcia solicitou 10 minutos de suspensão. O pedido foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Finalizada a
suspensão, o recebimento da representação contra o vereador Welinton Japa
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Justificaram o voto os
vereadores Nuno Garcia e Cula. Requerimentos de Pesar: de todos os
vereadores nºs 47, 48 e 49/2025. Requerimentos apresentados e aprovados:
dos vereadores Zé Fernandes e Welinton Japa nº 507; do vereador Cula nºs
509, 510 e 511; do vereador Carlos Trigo nºs 512, 513, 514 e 518; do vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
1X

5-
P

5S
7-

38
R

9-
0E

P
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Welinton Japa nº 515; dos vereadores Thiago Padovan e Valmir Reis nº 516;
do vereador Thiago Padovan nº 517; dos vereadores Welinton Japa, Zé
Fernandes e Thiago Padovan nº 519; do vereador Lelo Pagani nº 520; do
vereador Abelardo nºs 521 e 522; e do vereador Ielo nº 523/2025. Moções
aprovadas: de todos os vereadores nº 93; do vereador Lelo Pagani nºs 95, 99 e
100; do vereador Welinton Japa nº 96; dos vereadores Erika da Liga do Bem e
cula nº 97; e da vereadora Erika da Liga do Bem nº 98/2025. Indicações
deferidas: dos vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis nº 103; do vereador Lelo
Pagani nº 104; do vereador Valmir Reis nº 105; do vereador Welinton Japa nº
106; e do vereador Thiago Padovan nº 107/2025. Dando seguimento, fez uso
da Tribuna Livre, por dez minutos, o Senhor Juberto Galdino, representante da
associação arte e convívio, que explanou a respeito do “mês municipal de
prevenção, cuidados e reinserção social aos usuários de álcool e outras
drogas”. Fizeram perguntas e considerações os vereadores Lelo Pagani e
Nuno Garcia. Dando seguimento, iniciou-se o Grande Expediente, fizeram uso
da palavra os vereadores Cula (aparteado pelo vereador Ielo); Carlos Trigo;
Abelardo; Welinton Japa (aparteado pelos vereadores Nuno Garcia, Thiago
Padovan, Zé Fernandes e Ielo); Lelo Pagani; Erika da Liga do Bem e Ielo
(aparteado pelo vereador Abelardo). Após, iniciou-se a Ordem do dia com a
seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 44/2025, de iniciativa do Prefeito, que
altera a Lei nº 5.246/2011, que dispõe sobre os valores a serem pagos a título
de Gratificação por Desempenho em Atividade Delegada aos integrantes da
Polícia Militar e da Polícia Civil que exercem atividade municipal delegada ao
Estado de São Paulo por força de convênio celebrado com o Município de
Botucatu e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores
Abelardo e Ielo (aparteado pelo vereador Zé Fernandes). Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais
havendo para ser tratado o Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Legislativo, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária da Câmara
Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
1X

5-
P

5S
7-

38
R

9-
0E

P
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T1X5P5S738R90EP8, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T1X5-P5S7-38R9-0EP8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
1X

5-
P

5S
7-

38
R

9-
0E

P
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T1X5P5S738R90EP8
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T1X5P5S738R90EP8
		2025-07-21T10:59:32-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-08-04T15:13:33-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura